
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SETTORE TECNICO 

TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 73 

del 19-04-2023 
 

 

 

Oggetto: PNRR M4C1 Investimento 3.3 -Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica-Miglioramento sismico della scuola secondaria di 1° grado 

"Divisione Julia" del Capoluogo Primo Lotto Piano edilizia scolastica 2020-Decreto 

MIUR 192/2021 - Costituzione di una task force operativa per l'attuazione della 

procedura di monitoraggio e rendicontazione. CUP: G92C21000180001. 

 
PREMESSO che: 
✓ con Decreto Centrale Infrastrutture e Territorio n. 1288/TERINF del 17.03.2021 è stato approvato il Piano annuale 2020 

degli interventi di edilizia scolastica finanziato con fondi statali per €. 945.000,00=; 
✓ a tal fine con Decreto MIUR n. 192 del 23.06.2021 è stato finanziato l’intervento di miglioramento sismico della scuola 

secondaria di primo grado del Capoluogo per €. 945.000,00=; 
✓ l’intervento in oggetto finanziato con risorse nazionali è confluito nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza e che al fine 

di consentire il raggiungimento dei target e milestone previsti dal sopracitato Piano è stato individuato un unico termine 
di aggiudicazione per gli interventi autorizzati con decreti ministeriali; 

✓ è stato fissato al 31.12.2022 il termine unico per l’aggiudicazione dei lavori degli interventi di edilizia scolastica confluiti 
tra i c.d. “progetti in essere” del PNRR;  

✓ in considerazione delle eccezionali condizioni del mercato dei materiali da costruzione e delle fluttuazioni del costo 
delle materie prime, riscontrate nell’anno con deliberazione della Giunta  Comunale n. 94 del 17.10.2022  è stato 
approvato il secondo aggiornamento dello studio di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “PNRR M4C1 
Investimento 3.3-Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica-Miglioramento sismico della 
scuola secondaria di 1° grado “Divisione Julia” del Capoluogo – Primo Lotto – Piano edilizia scolastica 2020-Decreto 
MIUR 192/2021” trasmesso al protocollo comunale in data 10.10.2022 al n. 12060 redatto dall’Ing. Raffaele Feruglio 
con studio a Udine (UD) dell’importo complessivo di €.  1.147.584,60= di cui €. 833.738,51= previsti per lavori; 

✓ con Deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 28.01.2022 è stato approvato il programma Triennale 2022-2024 ed 
elenco annuale 2022 delle opere pubbliche in cui, tra l’altro, sono previsti gli interventi di “Miglioramento sismico della 
scuola media del Capoluogo”; 

✓ con Deliberazione del consiglio comunale n. 62 del 30.11.2022 è stato approvato l’aggiornamento n. 2 al programma 
Triennale 2022-2024 ed elenco annuale 2022 delle opere pubbliche in cui tra l’altro sono previsti gli interventi di 
“Miglioramento sismico della scuola media del Capoluogo”; 

 
DATO atto che: 
✓ a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13.07.2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31.07.2021 è entrata in vigore la Legge n. 
108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

✓ successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 06.08.2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24.09.2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;  

✓ l’intervento in oggetto, finanziato con risorse nazionali, è confluito nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza e che al 
fine di consentire il raggiungimento dei target e milestone previsti dal sopracitato Piano è stato individuato un unico 
termine di aggiudicazione per gli interventi autorizzati con decreti ministeriali; 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

✓ in particolare, è affidata al Ministero dell’Istruzione la Missione 4: denominata "Istruzione e ricerca"; Componente C1 
Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture; investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica; 

✓ è stato fissato al 31.12.2022 il termine unico per l’aggiudicazione dei lavori degli interventi di edilizia scolastica conflu iti 
tra i c.d. “progetti in essere” del PNRR;  

✓ i lavori di che trattasi sono inclusi nel Piano triennale delle OOPP approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
4 del 28.01.2022 così come aggiornato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 30.11.2022; 

 
RICHIAMATE la deliberazione giuntale n° 133 del 30/12/2022 con la quale si è proceduto alla perimetrazione degli 
interventi di sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 77/2021 e la deliberazione giuntale n° 27 del 
27/02/2023 con la quale si è proceduto alla correzione di un mero errore materiale contenuto nella prima deliberazione; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla individuazione del gruppo di lavoro di dipendenti che collaboreranno alla 
realizzazione dell’intervento e alla rendicontazione dello stesso sulla base di quanto sopra descritto, costituita dai seguenti 
dipendenti inquadrati all’interno delle aree tecnica-opere pubbliche ed economico-finanziaria dell’Ente: 

• p.ind. Marino Bianchizza, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di progettazione e Responsabile del 

Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici; 

• arch. Riccardo Antonino Palazzolo inquadrato all’interno del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, 

Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di 

esecuzione e operatore dedicato alla rendicontazione; 

• dott.ssa Federica Scotti in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario con il compito di 

monitoraggio dei flussi di cassa al fine di consentire il rispetto dei tempi di pagamento imposti dal D.Lgs. 

231/2002; 

• rag. Adriano Ziraldo e Michela De Conti, inquadrati all’interno del Servizio Economico-Finanziario, al fine della 

collaborazione con l’ufficio tecnico per la tempestiva trasmissione della documentazione in possesso dell’ufficio e 

necessaria alla rendicontazione (mandati quietanzati o altro); 

 
RICHIAMATI: 
✓ la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di 

Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti 
Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino; 

✓ l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento degli 
appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di cui al 
d.lgs. n. 33/2013; 

 
VISTI: 
✓ l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
✓ l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
✓ lo Statuto comunale; 
✓ la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
✓ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
✓ le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
 
 
RICHIAMATA la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il 
Titolare di Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e 
Trasporti Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino; 
 
Tutto ciò premesso, lo scrivente  
 

DETERMINA 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di procedere alla costituzione della task force operativa, in relazione al finanziamento PNRR M4C1 Investimento 

3.3 -Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica-Miglioramento sismico della scuola 

secondaria di 1° grado "Divisione Julia" del Capoluogo Primo Lotto per l’attuazione della procedura di 

monitoraggio e rendicontazione; 

 

2. di nominare come componenti di detta task force i seguenti dipendenti inquadrati all’interno delle aree 

tecnica-opere pubbliche ed economico-finanziaria dell’Ente: 
 

- p.ind. Marino Bianchizza, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di progettazione e 

Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti 

Scolastici; 

https://www.assolombarda.it/pnrr/missioni/istruzione-e-ricerca/potenziamento-dellofferta-dei-servizi-di-istruzione-dagli-asili-nido-alle-universita/ampliamento-delle-competenze-e-potenziamento-delle-infrastrutture/piano-di-messa-in-sicurezza-e-riqualificazione-dell2019edilizia-scolastica
https://www.assolombarda.it/pnrr/missioni/istruzione-e-ricerca/potenziamento-dellofferta-dei-servizi-di-istruzione-dagli-asili-nido-alle-universita/ampliamento-delle-competenze-e-potenziamento-delle-infrastrutture/piano-di-messa-in-sicurezza-e-riqualificazione-dell2019edilizia-scolastica


N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 73 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

- arch. Riccardo Antonino Palazzolo inquadrato all’interno del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, 

Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di 

esecuzione e operatore dedicato alla rendicontazione; 

- dott.ssa Federica Scotti in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario con il compito di 

monitoraggio dei flussi di cassa al fine di consentire il rispetto dei tempi di pagamento imposti dal D.Lgs. 

231/2002; 

- rag. Adriano Ziraldo e Michela De Conti, inquadrati all’interno del Servizio Economico-Finanziario, al fine 

della collaborazione con l’ufficio tecnico per la tempestiva trasmissione della documentazione in possesso 

dell’ufficio e necessaria alla rendicontazione (mandati quietanzati o altro); 

 

3. di notificare il presente atto ai suddetti componenti della task force operativa; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto 

unitamente al verbale di gara sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Certificato di pubblicazione 

 

 Il Dirigente 

 

 Bianchizza Marino 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


